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l . Ú v o d

Aby rostlinná výroba byla co nejefektivnější je třeba neustále hledat způsoby, jak toho

dosáhnout. Je třeba prověřovat všechna agronomická, technická a ekonomická opatření,

tj. od stanovištních podmínek přes pěstební technologie až po řízení podniku ve vztahu

k výkonnosti rostlinné výroby. Hlavní pozornost je logicky nutno zaměřit tam, kde jsou

největší předpoklady a možnosti k úspoře nákladů a tím dosaženo efektivní produkce

rostlinné výroby. Zpracování půdy je z agrotechnických opatření energeticky

nejnáročnější. Úkolem zpracování půdy je vytvořit vhodné podmínky pro založení

porostů, pro růst, vývoj a tvorbu výnosů pěstovaných plodin i pro optimální průběh

půdních procesů. Při volbě způsobů zpracování půdy je třeba postupovat diferencovaně

podle půdních a klimatických podmínek a nároků pěstovaných plodin na půdní prostředí.

Každá technologie má své přednosti, ale i své nedostatky, které mohou být zapříčiněny

různými faktory, které jsou mnohdy dány konkrétními podmínkami v nichž je

technologie využívána.

Cílem této práce je přispět k rozšíření znalostí o vlivu minimálních systémů zpracování

půdy a setí u hlavních plodin v rámci osevního postupu. Zároveň poukázat na

energetické, ekologické, pěstitelské, výnosové a ekonomické rezervy v systému

zemědělské soustavy vybraných podniků.
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2. Li terární přehled

2.1 Konvenční zpracování půdy

V konvenčních postupech je omice zpracovávána na požadovanou hloubku radličnými

pluhy. Jedná se o tradiční postupy založené na využívání časového odstupu mezi

operacemi základního a předseťového zpracování půdy (potlačení plevelů, dostatečné

přirozené slehávání půdy v době mezi orbou a setím). Půda se pluhem drobí, misí, kypří a

obrací. Předseťová příprava půdy a setí se uskutečňuje buď v oddělených operacích, nebo

se operace předseťové přípravy půdy spojují. Při oddělených operací se využívá

především kombinátory. Pro spojené operace předseťové přípravy půdy převládá

vjoižívání strojů s poháněnými pracovními nástroji ve spojení se secími stroji

s pneumatickou nebo gravitační dopravou osiva do půdy (Hůla, Procházková, 2002 ).

Orba zajišťuje „čistý stůl " (Hůla a kol.,1997),predstavuje vlastně generální úklid,

zapravení rostlinných zbytků a hmoty zeleného hnojení, zaklopení vzrostlých plevelů a

výdrolu obilovin či řepky. Dochází také k přesunu semen plevelů do hloubek, odkud již

nemohou klíčit.Cílem orby jako takové je především snaha o udržení stabilních výnosů

na určité úrovni a také zajistit bezproblémové setí, což se ne vždy daří. Příkladem mohou

být těžké, obtížně zpracovatelné půdy. S orbou za nepříznivých podmínek se kromě

snížení kvality této operace zvyšují některé náklady. Jde o náklady na palivo,

opotřebitelné díly, aj.

2.1.1 Přednosti a nedostatky konvenčního zpracování půdy

Dosavadní klasická příprava půdy, zahrnující obracení, kypření, drobení a utužování

půdy, vyžaduje hlavně vysoké náklady před setím ať už ve formě spotřeby nafty, mezd,

chemických přípravků včetně pesticidů, nebo opotřebení tažných prostředků apod., což

značně snižuje zisky. V patrnost je třeba brát též poměrně značnou časovou náročnost

jednotlivých operací ( Stach, 2000).

Shmeme-li dosavadní vědecké a praktické poznatky, i když se rozcházejí, pak

zpracování založené na středně hluboké orbě je vhodné v následujících případech

(Skoda,1998). Na půdách s mocným humózním horizontem, kde jsou velké rezervy živin
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v organické hmotě, která v důsledku orby rychleji mineralizuje, živiny jsou intenzivněji

využívány rostlinami a z velké části kompenzují náklady na průmyslová hnojiva. Orbou

se šetří zejména náklady na dusíkatá hnojiva, neboť podle posledních německých

pramenů je využití N hnojiv v průměru o 30% vyšší ( Skoda, 1998). Na půdách s velkým

výskytem vytrvalých plevelů a nejen pýru plazivého, ale i pcháče osetu, svlačce rolního,

mléče rolního a celé řady dalších. S orbou je nutno počítat rovněž při zaorávce porostů

víceletých pícnin a při zapravování většího množství organické hmoty do půdy. Hlubší

orbou jsou rovněž vynášeny do vrchních vrstev ornice proplavené živiny P, K a Ca.

Orebné technologie se nadále budou využívat tam, kde nejsou splněny podmínky pro

minimální zpracování půdy, abychom tak zamezili rizikovosti této minimalizace při

obdělávání půdy (Javůrek, 2005).

Škoda (2002) uvádí že orba a následná včasná příprava půdy před setím a sázením

pozitivně ovlivňuje nejen klíčení, vzcházení, ale i zapojení porostu a tím i výnos a do

jisté míry i kvalitu produktů. Orba průkazně zvyšuje využití dusíku v půdě v průměru o

20 %.

Naopak se orbě vytýká, že za vlhka se zhutňuje dno brázd, a to přispívá k tvorbě

zhutnělé vrstvy s nepříznivými fyzikálními vlastnostmi půdy v podomičí ( Hůla, 1997).

Na kamenitých a štěrkovitých půdách se orbou zvyšuje obsah kamenů v povrchových

vrstvách omice. V sušších a suchých oblastech, zejména na těžších půdách dochází při

orbě k tvorbě těžko zpracovatelných hrud a ke snižování obsahu vody v půdě, což při

zakládání porostů ozimých obilovin nepříznivě ovlivňuje předseťovou přípravu půdy a

setí. Na svažitých pozemcích je po orbě větší nebezpečí vodní eroze se všemi negativními

důsledky. Dlouhodobé intenzivní zpracování půdy orbou snižuje obsah organických látek

v orničním horizontu a dochází k redukci populací dešťovek a dalších drobných

živočichů (Javůrek, 2005).

Šimon (1999) uvádí, že při zabezpečení parametrů seťového lůžka při konvenčním

zpracování půdy nastávají často problémy. Ozimé plodiny se mohou vysévat buď do

čerstvě zorané půdy, nebo do značně hrudovité či prachové povrchové vrstvy omice.

Tyto nedostatky se projevují ve špatném a nevyrovnaném vzcházení porostů při mělkém

setí, nebezpečím poškození rostlin mrazem, nebo na jaře tvorbou půdního škraloupu

rozmělněné povrchové vrstvy půdy. Při setí jařin dochází k poškození stmktury půdy

utužením a vytvořením kolejových stop apod.
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Podle Kubince (1998 ) při poklesu půdní vlhkosti pod 10 % hmotnostních neplní orba

svou funkci a vzniklé hroudy nelze běžným nářadím rozpracovat. Při orbě na stejnou

hloubku vzniká utužené podomičí.

2.2 Minimalizační a půdoochranné zpracování půdy

Minimalizace zpracování půdy je v podmínkách ČR řešena přibližně 40 let.

Půdoochranné (konzervační) technologie navazují na minimalizační technologie, kdy

při pěstování obilnin, kukuřice na zmo a siláž, řepky, hrachu a dalších plodin je půda

zpracována pouze povrchově a v příznivých podmínkách jsou plodiny sety do

nezpracované půdy. Rozdíl je v tom, že u půdoochranných technologií jsou posklizňové

zbytky ve větší míře ponechány na povrchu půdy, nebo je dokonce jejich množství

zvýšeno setím vymrzajících meziplodin, nebo meziplodin, které jsou před setím hlavní

plodiny desikovány totálními herbicidy (Suškevič, 1997). O půdoochranných

technologiích mluvíme tehdy, ponecháváme-li třicet a více procent posklizňových

zbytků na povrchu pole ( Stach, 2000).

V současné době se uvádí, že na 50.000 ha orné půdy využívá bezorebného zakládání

porostů a na dalších zhruba 450.000 ha minimálních nebo půdoochranných technologií.

Názory na prospěšnost či škodlivost minimalizace zpracování půdy se velice různí. Jedna

část hodnotitelů upozorňuje hlavně na nebezpečí zvýšení zaplevelení zejména vytrvalými

plevelnými druhy. Druzí naopak staví do popředí úsporu nákladů a času na zpracování

půdy. Další si zase pochvalují zlepšení fyzikálních vlastností půdy. Na všem tomto je

něco pravdy, ale problematika minimalizace zpracování půdy je natolik složitá, že nelze

ani jeden z uvedených příkladů brát jako dogma, nýbrž jako možný projev zavedení

minimálního zpracování půdy, který nastane při souběhu mnoha okolností. Jednou


[…]

Setí do nezpracované půdy 1050
Celkem 2820 2000 2100

Normativy pro zemědělskou a potravinářskou výrobu. Kavka a ko

Kalkulace je počítána při uplatnění meziplodiny (rok 2004 a 2005).

(2003)

Jak ukazuje tabulka č.l2 je zakládání porostů sledovanými půdoochrannými

technologiemi zpracování půdy finančně výhodnější než konvenční technologie.

Tab. č. 13 Tržby za hrách (Kč/ha)

Secí
stroj var. 1 var. 2
S K 14000 12600
J D 14350 13300

B S K 14000 13300
Pozn. Je počítáno s realizační cenou 3500 Kč/t
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Tab. č. 14 Tržby za ječmen jarní (Kč/ba)

ORBA MK-BSK MK-JD
tržby 15050 15750 15050
rozdíl od
O R B A 0 700 0

/*ozn. Je počítáno s realizační cenou 3500 Kč/t

Pri setí hrachu setého do mulče byly dosahovány nižší výnosy a tím i tržby ( až o

1400 Kč/ha), rozdíl tržeb mezi jednotlivými způsoby selí byl 700 Kč/ha ( JD a B S K -

13300, S K - 12600 Kč).

Pri porovnání průměrných hektarových tržeb ječmene jarního se ekonomicky

nejvýhodnější ukazuje varianta M K - B S K . Tržby jsou v porovnání s variantou ORBA

vyšší o 700 Kč/ha, drůhá půdoochranná technologie MK-JD má tržby stejné s variantou

ORBA. Rozdíl obou půdoochranných technologií představuje 700 Kč/ha. Mezi

půdoochrannými technologiemi existují rozdíly v nákladech na založení porostu i v

tržbách. Ze získaných výsledků vyplývá, že v daných podmínkách se jako ekonomicky

nejvýhodnější ukazuje varianta M K - B S K .

Dodržování agrotechnických termínu v rostlinné výrobě je závislé na průběhu počasí.

S tím souvisí i výkonnost mechanizace pro zpracování půdy. Stroje pro půdoochranné

technologie zpracování půdy mají větší výkonnost, čímž umožňují včasné založení

ozimů (menší riziko vyzimování) i jařin. Včasné setí přímo ovlivňuje výnos a tím i

ekonomiku. Vyšší výkonnost strojů současně snižuje požadavky na pracovní sílu.

Na druhou stranu jsou půdoochranné technologie náročnější na kvalitu a termín

prováděných operací, což se týká zejména setí a aplikací hnojiv a pesticidů. Zvýšené

náklady spojené s chemickou ochranou mohou být kompenzovány správným střídáním

plodin (Bradford, Peterson, 2000, Russel, 1977, Derksen et al., 1996).
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7. Z á v ě r

1. Poloprovozními pokusy bylo dokázáno, že půdoochranné technologie založené na

mělkém kypření (zpracování půdy do hloubky 0,10 m) jsou vhodné k zakládání porostů

jarního ječmene i hrachu setého v podmínkách bramborářské oblasti, kde byl pokus

založen. V této oblasti byly dosahovány stejné nebo vyšší výnosy jako u konvenční

technologie zpracování půdy při zachování kvality výsledného produktu.

2. Při setí do mulče je třeba docílit plevelohubného účinku mulče ( dokonale

zapojený porost mulče), při mezerovitém zapojení může mít mulč opačný účinek s

negativním vyšším zaplevelením. Porosty je třeba sledovat a podle potřeby včas

aplikovat vhodný herbicid. Při tomto způsobu setí klademe důraz na postemergentní

aplikaci herbicidů ( preemergentní aplikace není dostatečná z důvodu poutání účinné

látky mulčí).

3. Půdoochranné technologie jsou z hlediska přímých nákladů na zpracování půdy

finančně méně náročné než konvenční technologie.

4. Stroje pro půdoochranné zpracování půdy jsou výkonnější, což významně zvyšuje

produktivitu práce a zároveň umožňuje dodržování agrotechnických termínů. Tento fakt

se pozitivně promítá do ekonomiky půdoochranných technologií.
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8. Přílohy

Graf č. 1 Počty rostlin hrachu setého
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Graf č, 2 Výnosy hrachu setého
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Graf č. 3 Počet klasů ječmene jarního
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Graf č. 4 Výnosy ječmene jarního
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Posklizňové zbytky podle technologie

Stroj pro zpracování půdy Podíl rostlinných zbytků,
které zůstanou na povrchu
p ů d y ( % )

Pluh 0 - 7
Talířový kypřič 60
Dlátový kypřič 75
Radličkový kypřič 65

(Hůla a kol , 1997)

Odtok vody a ztráta půdy podle technologie :

Způsob zpracování půdy Odtok vody (mm) Ztráta půdy (t.ha ')
Konvenční s orbou 6,0 2,3
Kypření dlátovým a
talířovým podmítačem

2,7 0,3

Mělké kypření talířovým
podmítačem

0,1 stopy

Bez zpracování 0 0
(Hůla a kol , 2001)

Populace žížal na podzim v jílovité půdě při různém zpracování půdy

Plodina a rok sledování
Počet žížal v ornicí ( ks/mfy

Plodina a rok sledování bez zpracování orba
ječmen jarní 1. rok 145 110

2 .rok 345 218
3 .rok 231 98
4. rok 197 50

Ozimá pšenice 152 95
( Simon a kol , 1999)
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Obr. č. 1 Výsevní jednotka diskového secího stroje JD 750 A
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Obr. c, 3 Radličkový podmítač Kockerling Vario

Obr.č.4: Varianta Orba - hrubá brázda po orbě
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Obr.č.5: Půdoochranné varianty - struktura povrchu po druhé podmítce

Obr.č.7: Varianta MK-HC - struktura porostu jarního ječmene

Obr.č.9: Varianta 1/2 SK-struktura porostu hrachu setého

Obr.č.lO: Varianta 1/2 BSK - struktura porostu hrachu setého
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