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Teoretické zázemí autora
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Otázky k obhajobe

1. ZN Hrotovice hospodarí v pomerne príznivých pOdmínkách, využívá

modrní stroje pro zpracování pudy a setí, patrí k podnikum

s vyšší úrovní hnojení a ochrany plodin. Presto dosahuje obecne

prumerné (hrách), nebo podprumerné (jecmen jarní) výnosy. Proc?
2.

Myslíte, že minimalizacni technologie je nutné po urcitých

casových obdobích prerušit orbou?

Který secí stroj je podle vás výhodnejší? S radlickou, nebo jinou
secí botkou?
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